

BAMBI NEWSLETTER

ÚVODNÍ ČLÁNEK MŠ + ZŠ
SHRNUÍ ŘÍJEN, PLÁN NA LISTOPAD
KALENDÁŘ NA LISTOPAD
PROGRAM DRUŽINY NA LISTOPAD
RECEPT NA DÝŇOVOU POLÉVKU

11_22

bambi
SCHOOL
learning begins with fun

Milí rodiče,

v měsíci září a říjen jsme zvládli adaptační období a nyní Vás vítáme do měsíce listopadu. Děti se již plně seznámily s prostředím o osvojily si pravidla, která si společně stanovily, aby se nám všem dobře pracovalo. Ve chvíli, kdy jsou pravidla porušena, odkládáme práci a věnujeme čas rozmluvě s dětmi a řešení následků jejich chování. Věříme, že se nám podaří vytvořit prostředí, kde se bude cítit dobře každé dítě, kde bude každý cítit, že je viděn, slyšen a že je jeho názor reflektován.

V říjnu se podařilo uspořádat tradiční drakiádu i Dýňování, na kterém se opět sešlo mnohem více dětí než jsme si dokázali představit. Ve školce jsme začlenili polytechnickou dílnu. Ve škole dílnu též postupně vybavujeme. Pokud

by měl tedy někdo z Vás doma navíc kleště, kladívko, šroubovák, klíč, vruty či hřebíčky, budeme moc rádi, pokud nám náčiní přinesete do školky a školy. Pro školu a nově vzniklou dětskou skupinu, se nám také podařilo získat pronájem sousední zahrady o rozloze 1000 m², a tak už se těšíme, až zde začneme hospodařit. Těšíme se též na první výjezdy pedagogů do zahraničí, kde bychom rádi čerpali inspiraci a našli místa, kam bychom mohli zorganizovat výjezdy se školními dětmi. V listopadu navštívíme Montessori MŠ a ZŠ v Irsku a Německu. V plném proudu je i pilotování učebnice cirkulární ekonomiky, která je k nahlédnutí v naší MŠ i ZŠ.

Ve školce ani škole se tedy nenukáme, stále jsme tu především pro děti a těšíme se z jejich pokroků. Během listopadu proběhnou ve škole tripartity, kde můžete společně s Vaším dítětem a pedagogy probrat studijní výsledky dětí a vše co Vás napadne. Rádi Vás postupně přivítáme v otevřených hodinách, abyste se mohli přijít podívat na to, jak se u nás děti učí.

Za tým MŠ a ZŠ Bambi

Lucie Kroupová Maršíková
Ředitelka MŠ a ZŠ Bambi



Lucka

V měsíci říjnu jsme si s dětmi užili mnoho poznání, legrace i aktivit. Velkou výzvou pro nás ve školce ve žluté třídě bylo v měsíci říjnu slušné a kamarádké chování. Pevně doufám, že se nám toto téma zvládlo dostat do mezí přípustných jak pro děti, tak pro pedagogy i rodiče. Dále budeme toto téma rozvíjet a prohlubovat. V listopadu navážeme na podzimní témata, rozšíříme slovní zásobu, budeme prohlubovat předmatematické dovednosti a v neposlední řadě zpívat písničky a učit se nové básničky a říkadla. V rámci logopedické prevence budeme procvičovat dechová cvičení. Budeme číst tematické a zajímavé knihy a jelikož listopad vyzývá již k různým svátkům (sv. Martin, Den boje za svobodu a demokracii, 1. adventní neděle), popovídáme si o těchto svátcích a připomeneme si jejich význam. S Vámi rodiči se budeme těšit na setkání na rozsvícení vánočního stromu konaného v pátek 25. 11. 2022.

Marcela

V měsíci říjnu jsme s dětmi hodně tvořily z přírodních materiálů, které nám příroda dává – listy, kůra, dřevo... Také jsme vyrazili pouštět draky pod Židovský hřbitov v Humpolci. Nakonec se umoudřilo i počasí a zafoukalo, draci vzletli a děti byly nadšené. Také jsme si s dětmi povídali o slušném chování. Věřím, že jsme toto téma probrali opravdu důkladně a budeme si zde budovat jen samá přátelství.



Jana

Měsíc říjen byl plný akcí spojených s podzimem. Společně jsme se vydali pouštět draky. Děti se na tuto akci velmi těšily a věříme, že si ji užily. V dolní třídě jsme se naučili další novou básničku a při probírání tématu bydlení jsme si povídali o různých obydlích, ve kterých můžeme žít. A protože nám pomalu, ale jistě, začal podzim, mohli jsme si také všimnout, jak se během měsíce proměnila krajina. Společně jsme mluvili o tom, jak se krásně zbarvilo listí a celkově proměnilo počasí. Zakořením celého měsíce byla akce Dýňování ve Stromovce.

Jennifer

The month of October has flown by so quickly! We have continued to work on getting used to the routine and rhythm of the day. The children have quickly learned the routine and it is lovely to watch them in the classroom working independently and individually on an activity. Preparing snacks is a favourite activity for most of the class – next month I hope to add some more „practical life“ activities to the classroom. We are encouraging the children to do as much as they can by themselves and it is so nice to see their faces when they realise that they have done something themselves for the first time.

This month we learned not only about where we live and the pets that we can have at home, but also all about autumn and we explored all the things that we can find in autumn. They enjoyed lots of activities with leaves even jumping in big piles of leaves outside. In November we will learn about St. Martin as well as at the end of November starting to celebrate Advent.

In the yellow classroom, the children have been enjoying some new English songs with lots of actions as well as learning the names of pets.



Julie

V říjnu jsme se ve škole věnovali sběru přírodnin a následnému vyrábění. Vyrobili jsme si pomůcku – stupnici C Dur – z kaštanů a nasbírali jsme další suroviny pro vyrábění ve školní družině. 28. října slavíme vznik Československa, a proto jsme si po vzoru pejska a kočky z knihy Povídání o pejskovi a kočičce vyrobili českou vlajku do každé třídy, protože tento symbol by neměl chybět v žádné škole. V rámci hudební výchovy jsme si poslechli českou hymnu Kde domov můj a seznámili se s textem, v druhém trojročí se někteří naučili zpívat nazpaměť.

Mám radost, že si děti zvykly na své týdenní služby ve škole, kdy se společně podílí na úklidu nádobí, krmení andulek, úklidu šatny a své třídy.

Na každodenním ranním kruhu se vždy snažíme zhodnotit předchozí den a aktivity ve škole a jednoduchým cvičením s kuličkami uvolňujeme zápěstí a prsty, aby byli všichni připraveni na psaní.

Na konci října si děti užily první delší prázdniny v tomto školním roce, a to podzimní prázdniny, po kterých je čekala již tradiční akce Dýňování.

V listopadu se nám snad povede vyrazit na exkurzi do Národního muzea v Praze, budeme dále chodit bruslit a vyrazíme do záchrané stanice v Pavlově. S vámi rodiči se uvidíme na tripartitních schůzkách ve škole.

Ondřej

Máme za sebou druhý měsíc tohoto školního roku. V říjnu jsme v rámci tělocviku začali chodit na bruslení na zimní stadion. Některé děti stály na bruslích poprvé, a i přes všechny pády, kterých nebylo málo, jsme si to všichni společně užili. Na bruslení budeme chodit až do prosince. V rámci říjnového projektu jsme se s dětmi seznámili s úvodem do cirkulární ekonomiky. Je pro nás ve škole důležité, aby se děti s tímto konceptem seznámily a díky tomu jsme se všichni chovali zodpovědněji. Děti byly překvapené, že stoly, u kterých obědvají, byly dříve v bance, kuchyňská linka je bývalý stůl pana ředitele, nebo že dřevěné obložení v kuchyni byly dříve boxy na pečivo v Albertu. Naše škola spolupracovala na vytvoření učebnice cirkulární ekonomie, podle které se bude tento koncept šířit na ostatní základní školy.

Míša

V říjnu jsme uspořádali turnaj v pexesu, vytvořili vlastní omalovánky, dočasně se přestěhovali do prostor třídy I. trojročí a pekli jablečný závin. V příštím měsíci nás čekají venkovní hry, spousta tvoření a stěhování do nových prostor družiny.



Markéta Bicková

Měsíc říjen byl stále ve znamení adaptace. Průběh hodin českého jazyka se trošku změnil oproti podobě z konce září. Změnou je krátká, vesměs pětiminutová přestávka mezi celým blokem, která žákům pomůže k lepšímu udržení soustředění ve zbytku hodiny.

Žáci prvního trojročí udělali obrovský pokrok v plnění svých domácích úkolů, ale též v práci při hodině. Zvládají pracovat na samostatné práci, případně se poradí se svým spolužákem či se mnou.

Žáci druhého trojročí začali v měsíci říjnu poprvé pociťovat (ne)výhody nízkého počtu žáků ve třídě. Nebylo ojedinělé, že se ve třídě nacházeli třeba jen dva (např. žák 4. a 6. třídy x). V takové chvíli jsme si raději zahráli slovní fotbal či známou hru jméno, město, zvíře, rostlina, protože žádná skupinová aktivita nebyla možná. Následně jsme se věnovali alespoň opakování podstatných jmen.

Díky suplování projektu jsme s žáky druhého trojročí mohli vytvořit těstovinový salát. Nápad vznikl na základě zbylých kuřecích stehů z oběda předchozího dne. Dle hodnocení, které jsem od žáků obdržela na konci hodiny, můžu napsat, že se salát povedl. I když nejmenovaný žák snědl téměř celou ingredienci, a to okurku. x Vaření též všichni hodnotili velmi pozitivně.

Koncem října se těšíme na Dýňování ve Stromovce a koncem listopadu nás čeká opět návštěva knihovny.

Eva Svobodová

V říjnu jsme se s dětmi bavili, k čemu nám slouží globus a mapa. Dále si děti zkusily samy zažít být na chvíli Slunce, Měsíc a planeta Země, když jsme si vysvětlovali, co se děje při pohybu planety Země okolo Slunce. Zažili jsme i pokus, co se děje, když se mění den a noc. V mapě jsme se dozvěděli, jak určujeme zeměpisnou polohu pomocí poledníků a rovnoběžek, i toto mohly děti zažít – při krájení hroznů zjistily, jakými směry prochází rovnoběžky a poledníky.

Dále jsme se také zajímali o to, co je to Cirkulární ekonomika, pracovali jsme s knihou, kterou vydala ŽŠ Bambi a 21. 10. 2022 jsme i navštívili Farmářské trhy v Humpolci, kde se děti aktivně ptaly prodejců, odkud jsou a také kolik stojí jejich produkty. Na závěr jsme se zastavili i v Penny Marketu, nedaleko školy, kde jsme hledali stejné zboží (nebo podobné) a poté jsme ve škole řešili, proč jsou takové ceny na trzích a v obchodě.

V MŠ Bambi jsme hodně pracovali s listy, které padají ze stromů.

V listopadu nás čekají témata z ekonomiky (banka, půjčka, tvorba vlastního rozpočtu, týdenní nákup v obchodě).



Kalendář listopad

Aktuální kalendář najdete také na internetových stránkách www.bambischool.cz.



Školka

2. 11.		Návštěva záchranné stanice v Pavlově
17. 11.		Státní svátek
25. 11.	16:00	Rozsvícení vánočního stromu na zahradě v MŠ

Škola

2. 11.		Návštěva záchranné stanice v Pavlově
15. – 30. 11.		Rodičovské schůzky – tripartity
17. 11.		Státní svátek
18. 11.		Ředitelské volno
25. 11.		Návštěva zubní ordinace Dovolových
25. 11.	16:00	Rozsvícení vánočního stromu na zahradě v MŠ

Družina

14. 11.	Turnaj ve hře Člověče nezlob se
28. 11.	Mikulášské vyrábění
11. 11.	Sv. Martin
25. 11.	Mikulášské dílničky

Každý čtvrtek od 14–15 pobyt venku při příznivém počasí.



Dýně je tradičně spíše podzimní ingrediencí, ale naštěstí se velmi dobře uchovává, a proto si její skvělou chuť můžeme užívat až do jara. I ta nejjednodušší příprava dýňové polévky vás překvapí plnou chutí. Zkrátka – v jednoduchosti je síla... :)



Suroviny

1 tkg dýně hokaido
2 ks cibule
4 lžíce olivový olej
700 ml zeleninový vývar
100 ml smetana ke šlehání
sůl
čerstvě namletý pepř



Jednoduchá dýňová polévka

Postup přípravy

V hrnci rozejdeme olivový olej a pozvolna na něm opékejte cibuli. Až zesklouvnou, přidejte na kostky nakrájenou dýni (nemusí se loupat) a opékejte dalších 10 minut.

Zalijeme vývarem a vařte zhruba dalších 15 minut, dokud nebude dýně měkká. Rozmixujte ručním mixérem, přilijeme smetanu, dochuťte solí a pepřem, a ještě pár minut povaříme.

Polévku podávejte posypanou pečenými dýňovými semínky, rozdrobeným feta sýrem, případně drceným chilli.

TIP: Pro výraznější chuť můžete přidat do polévky čerstvě vymačkanou šťávu z pomeranče nebo v základu orestujte kousek nastrohaného zázvoru. Dýně Hokkaido je pro přípravu nejjednodušší, protože se jako jediná nemusí loupat. Můžete ale vyzkoušet i jiné druhy dýní, například máslovou nebo muškátovou.